
Перевозка сотрудников по инициативе
работодателя

В условиях пандемии некоторые предприятия прибегли к такой профилактической
мере, как организация перевозки сотрудников, соответствующее письмо Минфина
РФ от 7 августа 2020 года № 03-03-06/1/69400.

Разрешённые расходы
В соответствии с законом от 22 апреля 2020 года № 121-ФЗ, а также нормами ст.
264 НК РФ к расходам на производство можно отнести:

затраты на покупку изделий медицинского характера, предназначенные для
проведения лечения
затраты на изготовление, доставку и налаживание подобных изделий

Такие расходы могут быть учтены в составе расходов при определении
налогооблагаемой базы по налогу на прибыль. Список подобного рода изделий
закреплён в Постановлении Правительства РФ от 21 мая 2020 года № 714.

Доставка сотрудников к месту работу
Если же организация по собственной инициативе решила перевозить сотрудников
от дома к месту работу с целью предотвращения распространения инфекции
COVID-19, то такие расходы нельзя учесть в налогооблагаемой базе.

Расходы по транспортировке допускаются к учёту, если:

подобная доставка была прописана в соответствующих договорах при
устройстве на работу
существует производственная необходимость перевозки сотрудников из-за
технологических особенностей

А поскольку перевозка, о которой идёт речь в данной статье, носит исключительно
социальный характер, то и учитывать расходы по ней с целью уменьшения
налогооблагаемой базы нельзя.

Читайте также Налог на прибыль и переплата по другим налогам
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